[注 1]本公司自 2021年 1月 1 日（以下称首次执行日）起执行新租赁准则。

1)对本公司作为承租人的租赁合同，公司根据首次执行日执行新租赁准则与原准则的累计影响数调整

本报告期期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。具体处理如下：

对于首次执行日前的融资租赁，公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，

分别计量使用权资产和租赁负债。

对于首次执行日前的经营租赁，公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日公司增量借款利

率折现的现值计量租赁负债，按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。

在首次执行日，公司按照本报告第十节“五、30.长期资产减值”的规定，对使用权资产进行减值测试

并进行相应会计处理。

① 执行新租赁准则对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响详见“(3).2021 年起首次执行新租

赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况”；

② 首次执行日计入资产负债表的租赁负债所采用的公司增量借款利率的加权平均值为 4.30%。

③对首次执行日前的经营租赁采用的简化处理：

A.对于首次执行日后 12个月内完成的租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用权资产和租赁负债；

B.公司在计量租赁负债时，对于具有相似特征的租赁合同采用同一折现率；

C.公司根据首次执行日前续租选择权或终止租赁选择权的实际行权及其他最新情况确定租赁期；

D.作为使用权资产减值测试的替代，公司根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的

合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表日的亏损准备金额调整使用权

资产；

E.首次执行日前发生租赁变更的，公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

上述简化处理对公司财务报表无显著影响。

2)对首次执行日前已存在的低价值资产经营租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用权资产和租赁

负债，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

3)对公司作为出租人的租赁合同，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

[注 2]本公司在编制 2020年年报时按照《企业会计准则——应用指南》(2006)附录会计科目和主要账务处

理的规定，将销售产品时控制权转移前的运输及装卸费用计入销售费用；在编制 2021 年年报时根据财政

部 2021年 11月发布的实施问答的有关规定，变更运输及装卸费用于主营业务成本科目列报，此项会计政

2021 年年度报告

86 / 149

策变更采用追溯调整法，同时调整可比期间列报信息。

受重要影响的报表项目和金额

受重要影响的报表项目 2020 年度变更前 影响金额 2020 年度变更后

2020 年度合并利润表项目

营业成本 312,708,502.13 9,064,329.34 321,772,831.47

销售费用 12,981,114.07 -9,064,329.34 3,916,784.73

2020 年度合并现金流量表项目

购买商品、接受劳务支付的现金 91,955,924.47 6,899,260.32 98,855,184.79

支付其他与经营活动有关的现金 22,330,781.68 -6,899,260.32 15,431,521.36

2020 年度母公司利润表项目

营业成本 345,254,064.63 7,349,669.35 352,603,733.98

销售费用 10,021,745.38 -7,349,669.35 2,672,076.03

2020 年度母公司现金流量表项目

购买商品、接受劳务支付的现金 203,474,404.67 5,643,606.83 209,118,011.50

支付其他与经营活动有关的现金 18,155,910.95 -5,643,606.83 12,512,304.12

该会计政策变更对公司净利润和股东权益无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2020 年 12月 31日 2021年 1 月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 59,886,335.20 59,886,335.20

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 5,835,553.99 5,835,553.99

应收账款 164,909,701.51 164,909,701.51

应收款项融资 90,394,384.96 90,394,384.96

预付款项 756,013.42 756,013.42

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 4,315,500.00 4,315,500.00

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 135,247,849.31 135,247,849.31

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 835,016.38 835,016.38

2021 年年度报告

87 / 149

项目 2020 年 12月 31日 2021年 1 月 1日 调整数

流动资产合计 462,180,354.77 462,180,354.77

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 5,263,509.44 5,263,509.44

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 83,651,677.78 83,651,677.78

固定资产 373,799,406.97 373,799,406.97

在建工程 6,654,291.26 6,654,291.26

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  309,466.18 309,466.18

无形资产 37,687,900.57 37,687,900.57

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 3,815,100.54 3,815,100.54

其他非流动资产 11,816,846.02 11,816,846.02

非流动资产合计 522,688,732.58 522,998,198.76 309,466.18

资产总计 984,869,087.35 985,178,553.53 309,466.18

流动负债：

短期借款 155,980,753.39 155,980,753.39

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 63,707,027.68 63,707,027.68

预收款项 689,036.70 689,036.70

合同负债 178,909.24 178,909.24

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 29,897,693.78 29,897,693.78

应交税费 14,078,115.39 14,078,115.39

其他应付款 329,558.05 329,558.05

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 30,090,566.66 30,205,727.39 115,160.73

其他流动负债 666,608.56 666,608.56

流动负债合计 295,618,269.45 295,733,430.18 115,160.73

2021 年年度报告

88 / 149

项目 2020 年 12月 31日 2021年 1 月 1日 调整数

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 30,000,000.00 30,000,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  194,305.45 194,305.45

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 2,453,629.66 2,453,629.66

递延所得税负债 6,320,133.45 6,320,133.45

其他非流动负债

非流动负债合计 38,773,763.11 38,968,068.56 194,305.45

负债合计 334,392,032.56 334,701,498.74 309,466.18

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 110,160,000.00 110,160,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 279,590,395.97 279,590,395.97

减：库存股

其他综合收益 -24,103.31 -24,103.31

专项储备

盈余公积 27,734,545.52 27,734,545.52

一般风险准备

未分配利润 233,016,216.61 233,016,216.61

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 650,477,054.79 650,477,054.79

少数股东权益

所有者权益（或股东权益）合计 650,477,054.79 650,477,054.79

负债和所有者权益（或股东权益）总计 984,869,087.35 985,178,553.53 309,466.18

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2020 年 12月 31日 2021年 1 月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 54,164,916.91 54,164,916.91

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 5,835,553.99 5,835,553.99

应收账款 164,909,701.51 164,909,701.51

应收款项融资 83,075,759.95 83,075,759.95

预付款项 666,481.67 666,481.67

其他应收款 68,737,327.47 68,737,327.47

其中：应收利息

2021 年年度报告

89 / 149

项目 2020 年 12月 31日 2021年 1 月 1日 调整数

应收股利

存货 90,334,495.33 90,334,495.33

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产

流动资产合计 467,724,236.83 467,724,236.83

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 105,749,509.44 105,749,509.44